
                                                                                      
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

 от 31.05.2023 № 533/62-148-НПА 

 

 

О внесении изменений в Устав 

городского округа Щёлково 

Московской области 

 

 

    Руководствуясь статьями 35, 43, 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Щёлково 

Московской области 

РЕШИЛ:  

1.  Внести в Устав городского округа Щёлково Московской области 

(далее – Устав), принятый решением Совета депутатов городского округа 

Щёлково Московской области от 30.04.2019 № 964/88-226-НПА  

(с изменениями от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА, от 23.08.2021 № 264/32-63-

НПА, от 15.06.2022 № 372/47-101-НПА), следующие изменения: 

1.1.  В части 5 статьи 2 Устава слова «дом 48» заменить словами 

«строение 48». 

1.2. В абзаце 2 части 5 статьи 15 Устава слова «Избирательной 

комиссией городского округа Щёлково» заменить словами 

«территориальной избирательной комиссией города Щёлково».  

1.3. В части 2 статьи 16 Устава слова «Избирательной комиссией 

городского округа Щёлково» заменить словами «территориальной 

избирательной комиссией города Щёлково».  

1.4. Статью 17 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов 

городского округа Щёлково, Главы городского округа Щёлково 



1. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов городского 

округа Щёлково, Главы городского округа Щёлково проводится по 

инициативе населения городского округа Щёлково в порядке, установленном 

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом 

Московской области для проведения местного референдума с учетом 

особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

2. Основаниями для отзыва депутата Совета депутатов городского 

округа Щёлково, Главы городского округа Щелково могут служить только 

их противоправные решения или действия (бездействия), приведшие к 

нарушению законодательства Российской Федерации, Московской области, 

нормативных правовых актов органов государственной власти, принятых в 

пределах их компетенции, а также настоящего Устава и иных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления, принятых в пределах их 

компетенции, в случае подтверждения этого факта в судебном порядке. 

Отзыв депутата Совета депутатов городского округа Щёлково, Главы 

городского округа Щёлково по иным основаниям не допускается. 

Под нарушением законодательства Российской Федерации, 

Московской области, настоящего Устава и иных нормативных правовых 

актов органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

принятых в пределах их компетенции, являющимся основанием для отзыва 

депутата Совета депутатов городского округа Щёлково, Главы городского 

округа Щёлково, понимается однократное грубое нарушение либо 

систематическое нарушение (два и более раза) требований этих актов. 

3. Депутат Совета депутатов городского округа Щёлково, Глава 

городского округа Щёлково имеет право дать избирателям объяснения по 

поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. 

4. Депутат Совета депутатов городского округа Щёлково, Глава 

городского округа Щёлково считается отозванным, если за отзыв 

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в 

городском округе Щёлково (избирательном округе). 

5. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов 

городского округа Щёлково, Главы городского округа Щёлково подлежат 

официальному опубликованию.». 

1.5. Часть 2 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

депутатов городского округа Щёлково по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 



назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта.». 

1.6. Часть 3 статьи 22 Устава после слов «муниципальную должность» 

дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата 

Совета депутатов городского округа Щёлково, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе,». 

1.7. Пункт 1 части 4 статьи 22 Устава после слов «муниципальную 

должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной 

должности депутата Совета депутатов городского округа Щёлково, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,». 

1.8. Часть 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Совет депутатов городского округа Щёлково состоит из 25 

депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 

пять лет по пяти пятимандатным избирательным округам.». 

1.9. Часть 3 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Итоги формирования Совета депутатов городского округа Щёлково 

публикуются в официальном средстве массовой информации не позднее 

одного месяца со дня начала работы вновь избранного Совета депутатов 

городского округа Щёлково.». 

1.10. Пункт 10 части 18 статьи 30 Устава признать утратившим силу. 

1.11. Пункт 19 части 18 статьи 30 Устава после слов «по вопросам 

отзыва» дополнить словами «депутата Совета депутатов городского округа 

Щёлково,». 

1.12. Часть 16 статьи 33 Устава признать утратившей силу. 

1.13. Часть 17 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) отзыва избирателями;». 

1.14. Дополнить статью 33 Устава частью 17.1 следующего 

содержания: 

«17.1. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа 

Щёлково прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского 

округа Щёлково в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 

всех заседаниях Совета депутатов городского округа Щёлково в течение 

шести месяцев подряд.». 



1.15. В пункте 22 части 6 статьи 34 Устава слова «и Избирательной 

комиссии» исключить. 

1.16. Статью 37 Устава признать утратившей силу. 

1.17. В части 2 статьи 38 Устава слова «, председатель Избирательной 

комиссии городского округа Щёлково» исключить. 

1.18. Дополнить Устав статьей 54.1 следующего содержания: 

«Статья 54.1. Ответственность органов местного самоуправления, 

депутатов Совета депутатов городского округа Щёлково, Главы 

городского округа Щёлково перед населением. 

«1. Основания наступления ответственности органов местного 

самоуправления, депутатов Совета депутатов городского округа Щёлково, 

Главы городского округа Щёлково перед населением и порядок решения 

соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2.    Население городского округа Щёлково вправе отозвать депутатов 

Совета депутатов городского округа Щёлково, Главу городского округа 

Щёлково в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации.». 

2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете городского округа Щёлково «Время» и разместить на официальном 

сайте Администрации городского округа Щёлково после его 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Щёлково                                                             М.Н. Тарасова 

 

 

Глава  

городского округа Щёлково                                                             А.А. Булгаков 

 

 


